, audietis me optimos utriusque sermonis scriptores ita explicantem, ut 
discatis attendere ad singulorum verborum vim et usum pro temporibus 
saepe diversum, et quid proprium sit -eius scriptoris, in quo versabimnr , 
aperientem. Grammaticae interpretationi accedet critica, quae vitia librario- 
rum editorumque incuria vel fraude veterum scriptis illata detegere et cer- 
tam emendandi viam monstrare debet. Haec nemo vestrum tanquam levia 
suoque studio indigna fastidiat. Nam, credite mihi, omnis opera quae in 
illis scriptis tractandis ponitur, vana est et inutilis, nisi constat quid scrip- 
serint, quove modo mentem suam declaraverint. Atque, ut praeclare 
monet, Quintilianus ?), interiora sacri huius adeuntibus apparebit multa 
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rerum subtilitas, quae non modọ acuere ingenia puerilia, sed exercere 
altissimam quoque eruditionem ac scientiam possit. Hac ratione si aliquam 
particulam Iliados et Aeneidos, unam orationem Demosthenis et Ciceronis, 

unum librum Herodoti et Livii legeritis, multo plus profeceritis ad reliqua 
horum principum aliorumque scripta intelligenda quam si neglectis, quas 
multi nugas putant, ad nova semper festinatis, priusquam ea quae legistis 
plana vobis sunt et perspicua. Hac denique via pervenitur ad veram 
antiquitatis admirationem, qua multi ex commentariis, quos vocant aesthe- 
ticos, minore labore imbui se posse falso existimant. Hoc tamen cavebi- 
mus, ne toti in verbis occupati res ipsas parum curare videamur , sed pro 
re nata mores et instituta antiquorum explicabimus itaque ieiunitati dispu- 
tationis grammaticae occurrere studebimus. In antiquitatibus autem Roma- 
nis enarrandis ad ipsos fontes vos ducam, quorum copia et praestantia 
vos invitabit ad lectionem`et meditationem multorum scriptoram, quos in 
aliis scholis omnes attingere nequeo; recentiorumque, quorum laboribus 
et ingenio multae partes huius disciplinae sunt illustratae vel tentatae, 
inventa et opiniones potiores saltem vobiscum explorabo. Extra scholas si 
quis mea opera uti volet — volent autem omnes , qui aliquid maius spec- 
tant, quam eatenus has res agere, donec ad alias transire possint — si 
quis igitur mea opera uti volet domestica, ei non deero, sed re vel consilio 
eum adiuvare conabor. Neque molestum mihi erit crebro et a multis 
literarum causa interpellari. Nam ut vel optimi imperatoris virtutes iacent, 
nisi accesserit militum voluntas, sic eius, qui iuventuti erudiendae forman- 
daeque operatur, inutiles erunt labores, nisi discipulorum fidem conciliare 
sibi potuerit.